1399.

Les 12 et 25 janvier, les 10 et 15 février, quatre séances, dont la première à Yverdon, la dernière à Morges, les deux autres à Moudon, toutes relatives au subside de deux francs par feu réclamé par le comte Amédée VIII, qui présidait au moins la première séance à Yverdon.

Sessions des Etats généraux de Savoie

(mentionnées dans le I^{er} volume des comptes de Nyon.)

1388, mars, à l'occasion d'un subside réclamé par le comte Rouge. Les bailliages imposés furent la Savoie propre, le Val d'Aoste, la Bresse, le Bugey, le Faucigny, le Chablais et le pays de Vaud (Grenus, *op. cit.*, p. 27; Fol. 5 v^o. des comptes de Nyon; *H. P. M.* XV, col. 265 et 266 de l'Appendice).

1393, 13 avril, à l'occasion de la régence de Savoie disputée entre Bonne de Bourbon et Bonne de Berry.

1394, janvier, lorsque Bonne de Bourbon avait été arrêtée par le prince d'Achaïe.

1398, fin de février, session à Bourg en Bresse à propos de la dot de Bonne, comtesse d'Armagnac (ci-devant Bonne de Berry).

Lettre reverse de Amédée VII, comte de Savoie, en faveur de Vevey.

[Cette ville ayant consenti de le servir pendant un mois dans une chevauchée contre le Valais, le comte reconnaît que ce service est fait de grâce spéciale et stipule que la ville aura le droit de désigner les soldats électionnaires. Donné à Lausanne le 23 septembre 1391.]

Archives de Vevey, Layette 1, Paquet 1, No. 5. Original sur parchemin de 35 cm × 16, avec petit sceau ou signet en cire rouge pendant sur simple queue.

Nos Amedeus, comes Sabaudie, notum facimus universis quod cum dilecti fideles nobiles homines et subdicti nostri, burgenses, habitatores, incole et tota comunitas ville et castellanie nostre Viviaci nobis gratiose concesserint nos juvare et nobis servire cum tota eorum potestate in ista proxima calvacata contra rebelles et inimicos nostros Valesii, spatio unius mensis integri, eorum propriis sumptibus et expensis, et ita sit quod memorati homines prout asserunt nobis servire in guerra qualibet non teneantur nisi una die atque nocte integris, confitemur et attestamur quod huiusmodi temporis servitii transgressio sit de gratia speciali sibique eorum franchisesiis, consuetudinibus, bonis usibus et libertatibus nullum preiudicium inferat vel gravamen. Item volumus quod quatuor vel sex probi homines dicte ville, vocato secum fideli baillivo nostro Vuaudi atque Chablaisii Johanne de Blonay, eligere et exponere possint et valeant sine fraude homines sufficientes et potentes dicte comunitatis ad prelium qui ad nostrum dictum servitium ibunt et etiam homines ceteros impotentes et minus sufficientes ad prelium qui remanere debebunt; ita quod dictus baillivus aut alii officarii nostri super dicta electione, ut supra fienda, tam euntes homines quam remanentes molestare, gravare aut alias inquietare premissa causa ullo modo non teneantur. Datum Lausanne die XXIII septembris, anno domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo sub signeto nostro.